ANIMVM] τὸν θυμὸν, vt Homer. ἰλιάδ. β. QVO SEMEL EST IMB. R. S. OD.] sic Pla-

Θυμὸς δὲ μέγας ἐστὶ διορθεῖσθαι βασιλῆων. Cæ. E cilius, Nunc enim demū mihi animus ardet, nunc meū cor cumulatur ira. Nam & apud Latinos animus interdum accipitur pro quavis libidine à ratione auersa, vt Plaut. in Trinummio, si animus hominem perculit, actum est. si animo seruiuit, non sibi, si ipse animum perculit, dum vivit, victor victorum cluet.

HVNC FRENIS, &c.] tamquam equum ferocem & indomitum.

COMPESCE] comprime. sup. sat. 8. lib. 1. que pœnis compesceret inferiorem. Od. 16. lib. 1. Compesce mentem.

FINGIT] format, instituit, docet, vt lib. de arte poetica, quamuis & voce paterna Fingis ad rectum.

TENERA] molli, & facili ad domandum. F EQUVM TEN. DOCIL. CERV.] equū iuuenem, & idcirco ad domandum facilem.

MAGISTER] ἱπποδάμοσ, qui domat equos.

IRE VIAM] sic loquebantur veteres. Cic. pro Murena, Ite viam: Præstò aderat sapiens ille, qui ire viam doceret, sic enim legēdum, non, vt vulgò, inite viam, neque mire viam.

VENATICVS] vitur hoc nomine Plautus in Mil. glorioso, si ita non reperio, ibo odorans, quasi venaticus vsque, donec persuectus volpem fuero. & M. Tull. Verr. de signis, quò postea, quam venerant, mirandum in modum canes venaticos dices: ita odorabantur omnia, & peruestigabant, vt, vbi quicquid esset, aliqua ratione inuenirent.

CERVINAM PELL.] pellem cerui alga, aut centonibus refertam, quæ cerui similitudinem gerit. MILITAT] serò feras insequitur, vel veros ceruos infectatur. catulus, id est, canis, vt sup. Od. 1. lib. 1. seu visa est catulis cerua fidelibus.

NVNC ADBIBE] vitiosa est eorum codicū scriptura, qui habent adbibe. est enim legendum adbibe: quo verbo & Terent. vitur in Heautont. vbi mihi adbibit plus paullo, sua quæ narrat facinora? tralatio est ab animantibus stititibus, & stitit exlentibus. adbibe enim, hoc est, attende, audi, & celeriter percipe: quemadmodum ferè supra locutus est Oda 13. lib. 2. pugnas & exactos tyrānos H Densum humeris bibit aure vulgus. vel dic adbibe, id est, animo imbibe, vt dicuntur lanæ colorem, & candorem bibere. & vt Dido apud Virg. lib. 1. Æncid. longum bibebat amorem.

PVRO PECTOR] nondum vitius inquinato. Lucret. lib. 5. proœm. At bene non poterat sine puro pectore viti.

PVER] vult nos statim à pueris philosophiæ, & rectè honesteque viuendi scientiæ operā dare, ne sumus ὀψιμαγείη, i. feri studiorum, vt loquitur epist. 19. huius lib. sed παυδομαθείη, id est, à pueritia instituti & eruditi. Plurimum autē interest vtrum aliquid discas puer, an iam ætate grandis: quamquam præstat serò discere, quàm numquam, vt dicebat Socrates.

QVO SEMEL EST IMB. R. S. OD.] sic Pla-

A sic Plato lib. 4. de rep. seu de iusto, ait, tinctores, seu infectores, vbi lanā purpura inficere volunt, primū lanam sumere candidissimam, deinde eam accurate præparare, vt florē purpuræ quàm maximè imbiberē possit: & tum denique purpureo colore lanam illam tingere: quo factō purpuram lanā in sitam atque inditam nulla ratione nullo nitro, nullò uē lomento, aut sapone abstergeri, neque deleri posse, &c. verba Platonis posita sunt, ferè paginā libri ibi, οὐκ οὐδ' οἶδα ἢ ἢ δ' ἐγὼ, ὅτι οἱ βαρβαροὶ ἐπειδὴν βεβλήθησι βαρβαροῖσιν, ὅτε εἶναι ἀλουργὰ, πρῶτον μὲν, &c.

NVNC TE MELIORIB. OFF.] nunc (inquit) dum tenera est ætas, dum mollis & tractabilis, & cerea, dede, seu præbe te honestis & salutaribus disciplinis erudiendum, bonisque & rectis opinionibus imbuendum, malis artibus & prauis opinionibus reiectis.

B NEC TARD. OPP. NEC PRÆC.] nec eos expecto, qui sunt ignauiores: nec eos vrgo, qui antecedunt: id est, non excito, neque impello, cum sua sponte satis properent, meaq; cohortatione non egeant. Vel, quod mihi magis placet, non in isto præcedētibus, vt eos anteuertam: non conor eos anteuertere: vt fat. 1. lib. 1. Instat equis auriga suos vincenibus. est enim tralatio perpetua ducta à cursoribus, seu quadrigis. falluntur autē qui in isto interpretantur obso, id est, impedio.

C 3. AD IVLIVM FLORVM.

V LI Flore, quibus terrarū militet oris Claudius Augusti priuignus, scire laboro. Thracæne vos, Hebrusque niuali compepe vincētus, An freta vicinas inter currentia turreis, An pingues Asiæ campi, collēsque morantur? Quid studiosa cohors operum struit? hæc quoque curo. Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit?

D Bella quis, & paces longū diffundit in æuū? Quid Titius, Romana breui rēturus in ora? Pindarici fontis qui non expalluit haustus, Fastidire lacus, & riuos ausus apertos: Vt valet? vt meminit nostrū? fidibusne Latinis (sū? Thebanos aptare modos studet auspice Murena? tragica desenuit, & ampullatur in arte? Quid mihi Celsus agit? monitus, multūmque monendus, Priuatas vt querat opes, & tangere vitet

Scripta, Palatinus quacumq; recepit Apollo: Ne, si fortè suas repetitum venerit olim Grex auitū plumas, moueat cornicula risum Furtiuus nudata coloribus. ipse quid audes? Quæ circumuolitas agilis thyma? non tibi paruum

Ingenium est: non incultum, nec turpiter hirtum.

Seu linguam cauis acuis, seu ciuica iura Responderè paras, seu condis amabile carmē.

Prima ferēs edere victricis præmia, quod si Frigida curarum fomenta relinquere posses: Quò te cælestis sapientia duceret, irēs.

Hoc opus, hoc studium parui properemus, & ampli:

Si patriæ volumus, si nobis viuere cari. Debes hoc etiam rescribere, si tibi curæ,

Quantæ conueniat Munatius an male facta Gratia nequicquam coit, & rescinditur?

at vos Seu calidus sanguis, seu rerū iniuria vexat, Indomita ceruice feros: vbicumque locorum Viuitis, indigni fraternum rumpere fœdus, Pascitur in vestrū reditum votiuā inuēna.

I V L I F L O R E] ad hunc eundem scripsit & epistolam 2. lib. 2. Flore bono, &c.

C L A V D. A V G. P R I V I G N U S.] Tib. Claudius Nero Cæsar, cuius matrem Liliam Drusillam vxorē duxerat Octavianus Augustus Scribonia dimissa. Sueton. in Aug.

S C I R E L A B O R O] scire studeo, seu, vt sæpe loquitur, quero.

T H R A C A] θρηκη. vt epist. ad Quinctium. H vt nec Frigidior Thracæm, nec prius ambiat Hebrus. vide annot. ad Od. 16. lib. 2.

H E B R V S] Q V E] idem Oda 25. lib. 3. Hebrum prospiciens, & niue candidam Thracem.

N I V A L I C O M P E P E V I N C T V S] sic loquitur Virg. Georg. 4. Et cum tristis hiems etiam tunc frigore saxa rumperet, & glacie cursus frenaret aquarum.

A N F R. V I C I N. I N T E R C V R R. T V R R.] turreis, τῶν τῶν: nempe Sestum & Abydum. vicinas inter curr. turr. pro inter vicinas turreis currentia, more vstratissimo dixit, vt annotauimus supra ad Od. 7. lib. 2. tale est illud, in-ter fusa nitēteis Vites equora Cycladas, Od. 14. lib. 1. M O R A N T V R?] detinent? vt supra annot. ad Od. 7. lib. 2.

A [DESCRIBERE SVMIT?] sumit vt scribat, vel scribenda suscipit?
 LONGVM DIFF. IN AVVM?] prodit memoria? mandat litteris ad memoriam posteritatis sempiternam?
 VENTVRVS IN ORA?] qui honorifico omnium ciuium Rom. sermone celebrabitur? aliàs venire in ora, ad vitium, ac vituperatione pertinet: vt apud Catull. ad Ravidum, *An ne vt peruenias in ora vulgi?* sic Liuius lib. 2. *timorem iniecit, ne in ora hominum pro ludibrio abiret.* in laude ponit & Propertius ad Mæcen. *Crede mihi, magnos equabunt ista Camillos Iudicia, & venies tu quoque in ora virum.* his similia sunt illa M. Tull. Tuscul. 1. *Harmodius in ore Aristogiton.* & Ennianum illud, *Nemo me lacrymis decoret, nec funera stetit Faxit: cur? solito viuui per ora virum.* & Virg. Æneid. 12. *Ille quidem ad superos, quorum se deuouet aris, succedet fama, viuuisq; per ora feretur.* Idem Georg. 3. *tenenda via est, qua me quoque possim Tollere humo, vitiorque virum volitare per ora.* Iterum M. Tull. Philipp. 10. de Bruto, *erat enim in desiderio ciuitatis, in ore, in sermone omnium.* T. Liuius lib. 9. *Postumius in ore erat: cum laudibus ad celum ferebant.* contra ad probrum pertinet illud Cicer. Verr. 3. de Verre, *Istius nequitiam tum in ore vulgi, & in communibus prouerbis versatam esse.*
 PIND. FONTIS QVI NON, &c.] qui non dubitauit Pindarum proponere sibi ad imitandum, non expalluit haustus Pind. font. id est, non extimuit haurire è fonte Pindari: vt Od. 27. lib. 3. *mediâsque fraudes Palluit audax.* allegoria est & in hoc, & in proximo versu, hoc enim significat, qui ausus est Pindarum Latinis versibus imitari, atque exprimere?
 FIDIVSNE LATINIS THEB. &c.] id est, studetne ad exemplum Pindari versus Latinos Lyricos scribere, poetica facultate fretus?
 THEBANOS] id est, Pindaricos. Od. 2. lib. 4. *Multa Diræcum leuat aura cyncnum.*
 DESAVIT] desauire, est valde scire. de enim in compositione interdum auget: vt *desuere, deamare, denutare, deperire, delirigare, &c.* Iam scire, est *χαλεπών*, vt & sæpe admonuimus, & docent exempla probatorum scriptorum. solent autem pleraque omnia in tragædiis esse sæua, dura, difficilia, atrocia, immitia, iracunda, horribilia, *δευδ.* χαλεπὰ. iccirco hoc verbum ad tragædiarum scriptorem accommodauit. vide sup. annot. ad Od. 33. lib. 1.
 AMPVLLATVR] turget, inflatus, atque elatus est. Quas *ληκύθες* Græci, eas ampullas appellant Latini. Quæadmodum igitur illi *ληκύθες* vsurpant pro orationis ornamentis, itaq; omnibus dicendi figuris, quibus altior, grandior, amplior denique fit oratio: ita & ampullas Latini. Horat. in lib. de arte poetica, *Proiecit ampullas & sesquipedalia verba.* M. Tull. ad Attic. lib. 1. *Quid multa? totum hunc locum, quem in Aristocratia ego variè in meis orationibus, quarum tu Aristarchus es,*

soleo pingere, de flamma, de ferro (nostri illas ληκύθες) E
valde grauius pertexiuit. auctor scholiorum in He-
 phæstionem, causam afferens cur dimetrum tro-
 chaicum catalecticum, Euripideum, aut lecy-
 thium dicatur, scribit hæc, quæ deinceps sequun-
 tur, *ληκύθιον δὲ φασιν αὐτὸ, ἢ δι' ἀριστοφάνου*
σκώπωντα τὸ μέτρον τὸ ἐσθμημιμερές Εὐριπί-
δου, τὸ Θεόμισι ἵπποισιν Αἰ. Δημόθιον ἀπόλεσεν.
ἢ Διὸς τὸν βόμβον τὸν τετρακτύον, βόμβος γὰρ γί-
νεται ἀπὸ τὸ ληκύθιον, ἐκ τοῦ ἐμπαέου χυμῶν
αὐτῶ ἀέρος κινῆσθαι, ἢ τῶ πνεύματος ἀν-
δρός, ἢ τῶ ἄλλου. διὸ καὶ καλλιμάχος μετὰ
ληκύθιον τὴν τετρακτύον λέγει. id est, lecythium
 autem id dicunt, aut propterea quod Aristophanes iocose reprehendit metrum illud ephemi-
 meres Euripidis, *βοάσιν, &c.* hoc modo, *λη-*
κύθιον ἀπόλεσεν, id est, ampullam perdidit: vel
 propter bombum, seu sonitum tragicum. bom-
 bus enim editur circa ampullam ex eo, quod aër,
 qui in ea continetur, mouetur siue ab hominis
 habitu, siue ab aliqua alia re. Quapropter etiam
 Callimachus musam lecythiam, tragicædram ap-
 pellant. ab ampulla autem verbum ampullari de-
 ductum est, quod est ampullis verborum vri.
 PRIVATA S] suas & proprias, non alienas,
 & publicas.
 SCRIPTA] quæ sunt iam publica, quia in lu-
 cem edita, & vulgata.
 PALATINVS APOLLO.] bibliotheca
 Græca, & Latina templo Apollinis, quod Augu-
 stus extruxerat, & consecratar, adiuncta, vt sup.
 diximus ad Od. 31. lib. 1. *Quid dedicatum poscit A-*
pollinem Vates, &c.
 OLIM] posthac. vt fat. 5. lib. 2. *Magna minor ve-*
foro si res certabitur olim. & Od. 10. lib. 2. *non si male*
nunc, & olim sic erit.
 GREX AVIVM PLVMAS] quattuor se-
 nariis hunc Æsopi apologum complexus est Ga-
 brias, *Ἀλλοτριῶς περὶ οἷον ἡμοίωσι βόσκει* *Ἡὺ καὶ*
καλοῖδός ὄρνεον ὑπερφέρον Πρωτόν δὲ δῶρον ἢ χε-
λιδῶν ἠρπάκει Μετ' ἰὼ ἀπαντες εἶπα γυμνός
εὐρῆθι id est, Plumis alienis olim amictus gracchulus
 Præstare se iactabat aliis volucris. sed prima hiru-
 do, quod dederat, illi abstulit: *Quam omnes secuta: sicq; H*
nudus restiit.
 MOVEAT CORNICVLA RISVM] Cel-
 sus alienorum scriptorum fur, & compiler, sit
 omnibus ridiculus.
 QVÆ CIRCVM VOL. AGIL. THY-
 MA?] id est, circum quæ thyma volitas? vt an-
 not. ad Od. 7. lib. 2. circū thyma autē dixit, quia
 poetæ cum apibus comparati solent, vt Oda 2.
 lib. 4. *ego apus Matinae More, modòque Grata carpen-*
ti thyma, &c.
 HIRTVM] hirtutum, id est, rude & impoli-
 tum. verbum est, quod erat suo loco depulsum,
 repositum post nomen Ingenium, secutus cod. Iann.
 Faern. & duos Vatic.
 FERES] accipies, auferes, vt sup. Od. 8. lib. 4.
neque tu pessima munera Ferres: & sæpe alibi.
 EDERÆ